⁶⁰ See *STh* I, q. 45, a. 6.

⁶¹ See *STh* I, q. 93.

more wonderfully gratuitous. Thus the entire moral horizon outlined in the *Secunda pars* is transformed by the disclosure that human action is a response to the triune God's generosity in creation, redemption, and ongoing sanctification. The finalization of human action by the gracious gift of God's own life requires new resources for human action, that is, the theological virtues, the infused moral virtues, and the gifts of the Holy Spirit.⁶² It is vital to note that *sacra doctrina* involves a new 'frinitarian way not only of seeing the whole, but also of experiencing the whole.⁶³ The divine disclosure engages and transforms the entire person. By the gracious indwelling of the 'frinity we attain a new perspective that is not a disinterested speculative shift, but rather a complete reorientation of emotions and experience because the knowledge involved is affective, *per modum inclinationis*; it is a *notitia experimentalis*, a *verbum spirans amorem*.⁶⁴ It is knowledge by sympathy, familiarity, affinity, instinct, and assimilation; it is the knowledge of a mind in love.⁶⁵

⁶² Sokolowski has explored this theme in his chapter on "Theological Virtue" in *The God of Faith and Reason*, 69-87.

⁶³ "Dicendum quod cum iudicium ad sapientem pertineat, secundum duplicem modum iudicandi, dupliciter sapientia accipitur. Contingit enim aliquem iudicare uno modo per modum inclinationis, sicut qui habet habitum virtutis, recte iudicat de his quae sunt secundum virtutem agenda, inquantum ad illa inclinatur unde et in *X Eth.* dicitur quod virtuosus est mensura et regula actuum humanorum. Alio modo per modum cognitionis, sicut aliquis instructus in scientia morali posset iudicare de actibus virtutis, etiam si virtutem non haberet. Primus igitur modus iudicandi de rebus divinis pertinet ad sapientiam quae ponitur donum Spiritus Sancti, secundum illud *I Car. 2.15: Spiritualis homo iudicat omnia*, etc.; et Dionysius <I,II cap. *De Div. Nam.: Hierotheus doctus est non solum discens, sed et patiens divina*. Secundus autem modus iudicandi pertinet ad hanc doctrinam, secundum quod per studium habetur, licet eius principia ex revelatione habeantur" (*STh* I, q. 1, a. 6, ad 3). A fuller treatment of this theme is found in Aquinas's discussion of the gift of wisdom in *STh* 11-11, q. 45, especially a. 2.

⁶⁴ *STh* I, q. 43, a. 5, ad 2.

⁶⁵ See "The Dialectic of Love in the *Summa*," appendix 10 in *Christian Theology*, volume 1 of the English-Latin *Summa theologiae*, trans. Thomas Gilby, O.P. (London: Eyre and Spottiswoode Limited, 1964), 124-32. Note especially the following passage wherein Aquinas describes the difference between faith's knowledge of God and every other kind of knowledge of God: "Nam notitia de Deo quae habetur per alias scientias, illuminat intellectum solum, ostendens quod Deus est causa prima, quod est unus et sapiens, etc. Sed notitia de Deo quae habetur per fidem, et illuminat intellectum, et delectat affectum, quia non solum <Ilicit quod Deus est prima causa, sed quod est salvator noster, quod est redemptor, et quod diligit nos, quod est incarnatus pro nobis, quae omnia affectum inflammant" (*Super secundum epistolam ad Corinthios*, 11, lect. 3, n. 73 in *Super epistolas s. Pauli lectura*, vol. I).